90 bucăți tabele la istoria naturală, tipărite în mai multe colori și întinse pe carton Cor. 40—

Comandele se pot face la firma editoare:

Librăria diecezană Arad.

Convocare.

Adunarea generală ordinară a „Reuniunii învățătorilor români dela școlile profesionale gr. or. din dieceza Caransebeșului” se convoacă pe Duminecă, 29 August (11 Septembrie st. n.) 1910 la Panciova, având următorul

Program:

1. La 8^{1/2} ore dim. chemarea duhului sfânt.
2. La 9 ore deschiderea adunării.
3. Prezintarea rapoartelor și a altor exhibite incurse.
4. Alegerea comisiunilor.
5. Conferința inv. Gheorghe Joandrea: „Gramatica lui Ienache Văcărescu.”
6. Referada comisiunilor.

7. Defigerea localității pentru adunarea generală din anul viitor.

8. Propuneri.

9. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii.

10. Închiderea adunării.

Timișoara, din ședința comitetului central ținută la 2/15 August 1910.

Gheorghe Jianu,
președinte.

Petru Bandu,
prim-notar.

Nota. După terminarea adunării generale la 11 ore masă comună, iar imediat după masă pornirea cu vaporul la Belgrad, unde toți excursioniștii sunt rugați a se conforma dispozițiilor, ce li-se vor anunța la vreme.

Doritorii de a ocupa această parohie să-și trimită recursurile lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Petriș, Oficiului pprezbiterat din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte — pe lângă stricta observare a dispozițiilor regulamentare în Sta biserică diu Petriș, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial ținută la 18/31 iulie, 1910.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, prtoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala din **Soborșin**, post devenit vacant prin penzionarea învățătorului Protasie Givulescu se publică concurs cu termenul de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Soborșin să le trimită oficiului protoprezbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sta biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința dela 15/28 august 1910.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter. inspector de școale.

—□—

1—3

Cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficioasă se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante **Dragănești-Belegeni**.

Emolumente: pământ parohial cu un venit de 121 coroane 50 fil., stole 64 cor. cvartir liber și grădină, întregirea dela stat.

Pot recurge cei îndreptățiți pentru întregirea superioară a dotațiunei de stat.

Recursurile instruite conform regulamentului sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Vașcău (Vaskoh), iar recurenții se vor prezenta în vreo duminică ori sârbătoare la biserică parohială pentru a-și arată desteritatea în oratorie și rituale.

Dat în Dragănești la 3/16 august 1910.

Comitetul parohial

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezbiter.

—□—

2—3

Amăsurat decisului Venerabilului Consistor arădan de datul 3/16 august a. c. Nr. 1654/144. B. pentru parohia **B. Bogoz**, de a III clasă se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Dela recurenți se cere evalueațiunea prescrișă prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recurenții vor avea să se prezente în sf. biserică, spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală pe lângă observarea §-ului 33 din Regulament. Recursurile sunt a se trimita la subscrisul oficiu.

Timișoara, 10/23 august 1910.

Oficiul pprezbiteral gr.-or. rom. al Timișorii

Dr. Tr. Putici.

pprezbiter.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Consistor dto 30 iulie (12 august) 1910 Nr. 4084/1910 se escriu concurs pentru îndeplinirea parohiei **Herneacova** (pprezb. Timișorii) cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

Beneficiul se compune din folosirea unei jumătăți de sesiune parohială, stolele și birul legal precum și folosirea cășii parohiale.

rom. al Chișineului în Nadab (com Arad), având recurenții a se prezenta în cutare duminică sau sârbătoare în sf. biserică din Giula-germână pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Giula-germână, ținută la 2/15 august 1910.

Pavel Anuleu
președinte.

În conțelegere cu: *Demetriu Muscanu* adm ppsc.
—□— 3—3

Licitațiune minuendă.

Pentru repararea școalei de fete din **Sarcia română**, în urma incuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 3024/902 se publică concurs de licitațiune minuendă pe ziua **29 august 11 septembrie 1910**.

1. Prețul exclamării conform preliminarului de spese este de 1149 cor. 53 fil.

2. Licitanții au să depună ca vadiu în bani gata ori în hârtii de valoare acceptabile 20% din prețul de exclamare.

3. Planul și preliminarul de spese și condițiunile speciale de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

4. Licitanții nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie pentru participarea la licitațiune.

Din ședința comitetului parohial din Sarcia română ținută la 7/20 august 1910.

Pavel Moişă
președinte

Iosif Nestorovici
notari

În conțelegere cu; *Mihaiu Păcățian* adm. protopopesc.
—□— 1—2

În urma incuviințării Ven. Consist. aradan sub Nr. 4199/1910 se publică concurs de licitațiune minuendă pentru repararea și renovarea sfinteii biserici gr. ort. rom.

Licitanții nu pot pretinde diurnă ori spese de călătorie pentru participarea la licitațiune.

5. Comuna bisericească își rezervă dreptul de a da lucrul în întreprindere acelui măestru, în care va avea mai multă încredere.

Igrîș (Egres) cottul Torontal din ședința comitetului parohial ort rom. ținută la 8/21 august 1910.

Simeon Micșa
preș. com. par.

—□—

2—2

Venerabilul Consistor diecezan prin rezoluțiunea sa de sub Nr. 4193 cu datul 21 iuliu (3 august) a. c. a incuviințat repararea și îngrădirea steii biserici române din **Giula-Vârșand** (Gyula-Varsánd) protopopiatul Chișineu (cittul Arad), deci comitetul parohial publică licitațiune minuendă pe Joi în **26 august** (8 septembrie) 1910 la oarele 10 a.

—□—

3—3

Pe baza incuviințării Ven. Consistor de sub Nr. 3442 din 21 iulie (3 august) a. c. se publică licitațiune minuendă, pentru renovarea și repararea necesară la s. biserica din comuna **Rachita**, protopresbiteratul Belințului, cu prețul de exclamare de: 3929 coroane 30 fileri, pe ziua de **12/25 august 1910** la 11¹/₂ oare a. m. în localitatea școalei din loc.

Licitanții au să depună ca vadiu 10% din prețul de exclamare, în bani gata ori hârtii de valoare acceptabile.

Planul, preliminarul de spese și condițiile de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comuna bisericească își rezervă dreptul de a da lucrarea spre ezeutare aceluia dintre licitanți, în care va avea mai multă încredere.

Licitanții nu-și pot forma drept de diurne și spese de călătorie.

Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, pentru comuna bisericească numai după aprobarea lui prin Venerabilul Consistor.

Rachita, din ședința comitetului parohial, ținută la 1/14 august 1910.

Lazar Oprinu
inv. not. com par.

Alexandru Jucu
par. preș. com. par.

—□—

3—3

Compactor român în Arad
Iustin Ardelean
Strada Weitzer János Numărul 13.

Execută grabnic
și prompt tot felul
de lucrări, ce se
ating de aceasta
branșe. Legătură
fină și durabilă.
Servicii prompt și
prețuri moderate